
                                                                                                                                75583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 11-9-2025                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 16 agosto 2025, n. 457
Sorgente s.r.l.- Variazione del Responsabile Sanitario con PRESCRIZIONE per la RSA non autosufficienti di 
cui al R.R. n. 4/2019 con dotazione di 30 posti letto posti letto denominata “Il Secolo” ubicata in Racale (LE) 
alla via Mazzini angolo via Ferrara.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;

Vista la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e successiva D.G.R. n. 918 del 27/06/2025 di proroga degli 
incarichi di Direzione delle Sezioni dei Dipartimento della Giunta regionale al 31/07/2025;

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 26 del 26/07/2024 
di ulteriore proroga incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
Condizione di Fragilità della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale;

Vista la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturali”;

Vista la D.G.R. n. 582 del 30/04/2025 ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale.”

Vista la DGR n. 1080 del 29/07/2025 di proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della 
Giunta regionale al 30/09/2025;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 00021 del 30/07/2025 del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di proroga degli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale al 30/09/2025 in 
attuazione della DGR n. 918 del 27 giugno 2025;

In Bari, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori, e confermata dal Dirigente di Servizio, 
presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO), riceve la seguente relazione.

Con Determina Dirigenziale n.135 del 14/04/2022, veniva confermata l’autorizzazione all’esercizio e si 
rilasciava l’accreditamento istituzionale alla RSA per soggetti non autosufficienti di titolarità della Sorgente 



75584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 11-9-2025

s.r.l. denominata “Il Secolo” ubicata in Racale(LE) alla via Mazzini angolo via Ferrara con dotazione di 30 posti 
letto.

Con pec del 29/10/2024 acquisita al protocollo RP_530753 del 29/10/2024, la Società Sorgente s.r.l. 
comunicava la variazione del Responsabile Sanitario, indicando quale nuovo Medico Responsabile il dott. 
Narracci Ottavio, iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi della provincia di Brindisi, senza allegare attestazione 
dei titoli di studio, accettazione dell’incarico e assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità relativi al 
predetto medico.
Unitamente alla predetta nota veniva inviato l’organigramma della struttura in oggetto aggiornato.

Considerato che:
-	 l’art. 1, comma 536, della L. n. 145/2018, come modificato dall’art. 30, comma 1 della L. 23 dicembre 
2021, n. 238, prevede inter alia che “Le strutture sanitarie private di cura si dotano di un direttore sanitario 
che comunica il proprio incarico all’ordine territoriale competente per il luogo in cui ha sede la struttura. 
A tale ordine territoriale compete l’esercizio del potere disciplinare nei confronti del direttore sanitario 
limitatamente alle funzioni connesse all’incarico.”;
-	 la L. n. 238/2021 ha abrogato l’obbligo di iscrizione del Responsabile Sanitario di struttura sanitaria privata 
all’albo dell’ordine territoriale competente per il luogo nel quale ha sede la struttura de qua;
-	 pertanto, il dott. Narracci Ottavio, in qualità di Responsabile Sanitario della struttura de qua non è obbligato 
ad iscriversi all’Albo di Lecce territorialmente competente in relazione al luogo in cui ha sede la struttura, 
ma ha l’obbligo di comunicare al predetto ordine il proprio incarico ai fini della soggezione al relativo potere 
disciplinare in relazione alle funzioni connesse all’incarico medesimo;

Posto quanto sopra, si propone di

■	 	Prendere atto della modifica del Responsabile sanitario indicato nella Determina 135 del 14/04/2022 
con indicazione del Dott. Narracci Ottavio, nato ad (omissis) il omissis, laureato in Medicina e Chirurgia 
presso l’Università degli Studi di Bari il 27/07/1985, specializzato in Igiene e Medicina Preventiva 
presso l’Università degli Studi di Bari il 16/10/2002 e specializzato in Ematologia presso l’Università 
degli Studi di Bari il 02/02/1989 iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi della provincia di Brindisi dal 
01/02/1985 al n. 1752 quale nuovo Responsabile Sanitario della RSA per soggetti non autosufficienti 
di titolarità della Sorgente srl denominata “Il Secolo”;

Con la PRESCRIZIONE:
per il legale rappresentante della Società “Sorgente srl”, entro e non oltre giorni 30 dalla notifica del presente 
atto e dandone comunicazione al Dipartimento di Prevenzione della Asl Lecce, a pena di inefficacia del 
medesimo, di trasmettere alla Regione:

■	 la comunicazione da parte del Responsabile Sanitario resa ai sensi del DPR 445/2000 attestante: 
i titoli accademici e la relativa iscrizione all’Albo, la dichiarazione di accettazione dell’incarico e 
sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39 e 
copia del contratto di lavoro del Responsabile Sanitario.

■	 la comunicazione resa ai sensi dell’art. 1, comma 536, della L. n. 145/2018, come modificato dall’art. 
30, comma 1 della L. 23 dicembre 2021, n. 238 relativa al Responsabile Sanitario

Con la precisazione che:
In caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante Società Sorgente srl è tenuto a 
comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentandone i titoli professionali da 
questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi dell’art. 
10, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. del relativo provvedimento autorizzativo.



                                                                                                                                75585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 11-9-2025                                                                                     

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE
La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 1295 
del 26 settembre 2024.
L’impatto di genere stimato è:
□	diretto
□	indiretto
X  neutro
□	non rilevato

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed 
integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

■	 	Prendere atto della modifica del Responsabile sanitario indicato nella Determina 135 del 14/04/2022 
con indicazione del Dott. Narracci Ottavio, nato ad omissis il omissis, laureato in Medicina e Chirurgia 
presso l’Università degli Studi di Bari il 27/07/1985, specializzato in Igiene e Medicina Preventiva 
presso l’Università degli Studi di Bari il 16/10/2002 e specializzato in Ematologia presso l’Università 
degli Studi di Bari il 02/02/1989 iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi della provincia di Brindisi dal 
01/02/1985 al n. 1752 quale nuovo Responsabile Sanitario della RSA per soggetti non autosufficienti 
di titolarità della Sorgente srl denominata “Il Secolo”;

Con la PRESCRIZIONE:
per il legale rappresentante della Società “Sorgente srl”, entro e non oltre giorni 30 dalla notifica del presente 
atto e dandone comunicazione al Dipartimento di Prevenzione della Asl Lecce, a pena di inefficacia del 
medesimo, di trasmettere alla Regione:

■	 la comunicazione da parte del Responsabile Sanitario resa ai sensi del DPR 445/2000 attestante: 
i titoli accademici e la relativa iscrizione all’Albo, la dichiarazione di accettazione dell’incarico e 
sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39 e 
copia del contratto di lavoro del Responsabile Sanitario.

■	 la comunicazione resa ai sensi dell’art. 1, comma 536, della L. n. 145/2018, come modificato dall’art. 
30, comma 1 della L. 23 dicembre 2021, n. 238 relativa al Responsabile Sanitario



75586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 11-9-2025

Con la precisazione che:
In caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante Società Sorgente srl è tenuto a 
comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentandone i titoli professionali da 
questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi dell’art. 
10, comma 2 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. del relativo provvedimento autorizzativo.
Di notificare il presente provvedimento:

•	 Al legale rappresentante della Società Sorgente srl 

(sorgentecomunita@pec.it);

•	 Al Direttore Generale della ASL Lecce 

(direzione.generale@pec.asl.lecce.it);

•	 Al Direttore dell’Area Sociosanitaria della ASL Lecce 

(area.sociosanitaria@pec.asl.lecce.it);

•	 Al Dipartimento di Prevenzione della ASL Lecce 

(dipartimento.prevenzione@pec.asl.lecce.it);

•	 Al Dipartimento di Prevenzione della ASL Bari 

(dipartimentoprevenzione.aslbari@pec.rupar.puglia.it);

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:

a.	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
b.	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
c.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d.	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
e.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f.	 il presente atto, composto da n.7 facciate, è adottato in originale; 

viene redatto in forma integrale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Rosa Floriana Cafagna

E.Q.. Autorizzazione e Accreditamento Strutture Sociosanitarie negli Ambiti Territoriali 
Brindisi-Lecce-Taranto
Francesca Vantaggiato

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni 
di Fragilità - Assistenza Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta
Mauro Nicastro


